
COMUNE DI CASTELLARANO
Provincia di Reggio Emilia 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

 _ 
N°  32 del  29/07/2022 

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'ELENCO  DEFINITIVO  DELLE  AREE
PERCORSE  DAL  FUOCO  IN  ADEMPIMENTO  ALLE  DISPOSIZIONI
DELLA LEGGE N. 353/2000 “LEGGE-QUADRO IN MATERIA DI INCENDI
BOSCHIVI” 

L'anno duemilaventidue , addì ventinove del mese di Luglio alle ore 19:00 , nella Sede Municipale ,
previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto,  si è riunito in modalità
mista  (presenza  in  aula/videoconferenza)  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  sul
funzionamento  del  consiglio,   sotto la  presidenza  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale  Luca
Fornari  il Consiglio Comunale. 
Partecipa Il Vice Segretario Dott. Agostino Toni .

N° Nome Presenza N° Nome Presenza
1 ZANNI GIORGIO P 10 PALAZZI TIZIANO P
2 ROSSI ROSSANO P 11 GAMBARELLI RICCARDO P
3 PAGANELLI CATIA P 12 FERRARI ANDREA P
4 MAMMI GIOVANNI P 13 RUINI FABIO AG
5 ZINI CLAUDIA P 14 CIGARINI ANNA MARIA P
6 RAVAZZINI MIRCO AG 15 CAMPANI GIAN PIETRO P
7 ZANICHELLI MASSIMO P 16 MANSUETI ENRICO P
8 FORNARI LUCA P 17 PANCIROLI ANDREA AG
9 CORRADINI MARTINA AG

PRESENTI: 13                     ASSENTI: 4              di cui GIUSTIFICATI: 4 

Sono presenti gli Assessori:
 BARTOLINI CASSANDRA, IOTTI PAOLO .

Svolgono la funzione di Scrutatori:
 ROSSI ROSSANO, PALAZZI TIZIANO, CAMPANI GIAN PIETRO .

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza,  dichiara  aperta  la  seduta  ed  invita  il  Consiglio  a
trattare l'argomento di cui in oggetto. 



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
• la Legge n. 353/2000 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” è finalizzata alla conservazione

e alla difesa del patrimonio boschivo quale bene insostituibile per la qualità della vita, imponendo
agli Enti competenti funzioni di previsione, di prevenzione e di lotta attiva contro gli incendi;

• tale normativa prevede, all'art. 10, comma 2, l'obbligo per i Comuni di censire, tramite apposito
catasto, i soprassuoli  delle zone boscate e dei pascoli percorsi dal fuoco, avvalendosi anche dei
rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato, nonché di provvedere all’aggiornamento annuale
del medesimo;

• tale censimento è finalizzato, secondo l’art. 10, comma 1, della medesima legge, all’apposizione su
tali aree di vincoli di varia natura e di diversa durata temporale, ovvero:
1) vincoli quindicennali: le zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco
non possono avere una destinazione diversa da quelle preesistente all’incendio per almeno quindici
anni. In tali aree è consentita soltanto la realizzazione di opere pubbliche che si rendano necessarie
per la salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle
aree predette un vincolo esplicito da trasferire in tutti  gli  atti  di  compravendita stipulati  entro
quindici anni dall’evento, pena la nullità degli atti medesimi;
2) vincoli decennali: sulle zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco è
vietata per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad
insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già
rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in  data  precedente  l’incendio  sulla  base  degli  strumenti
urbanistici vigenti a tale data. In tali aree sono vietati il pascolo e la caccia;
3) vincoli quinquennali: sulle zone boscate e i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco
è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con
risorse  finanziarie  pubbliche,  salvo  il  caso  di  specifica  autorizzazione  concessa  o  dal  Ministro
dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per documentate
situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento di
tutela su valori ambientali e paesaggistici.

Richiamata  l'Ordinanza  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  22  Ottobre  2007  n.  3624,  recante
“Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei territori
delle  regioni  Abruzzo,  Basilicata,  Emilia  Romagna, Marche, Molise,  Sardegna ed Umbria in relazione ad
eventi  calamitosi  dovuti  alla  diffusione di  incendi  e  fenomeni  di  combustione”,  la  quale  detta  termini
temporali per l'adempimento da parte dei Comuni dell'obbligo di censire i soprassuoli percorsi da incendi;

Rilevato che con la L.R. n. 13/2015 la Regione ha provveduto al riordino delle funzioni amministrative, alla
definizione del nuovo ruolo istituzionale dei soggetti del governo territoriale e il governo delle aree vaste,
anche in coerenza con le previsioni della Legge n. 56/2014;

Evidenziato in particolare che, a norma dell’art. 21 della L.R. n. 13/2015 e smi, ai Comuni e alle loro Unioni
sono state attribuite le funzioni in materia di:

• sviluppo e valorizzazione delle risorse forestali già delegati alle Comunità montane e alle Province ai
sensi della L.R. n. 30/1981;

• spegnimento degli incendi boschivi già delegato alle Province dall’articolo 177, comma 2, della L.R.
n.  3/1999,  con l’avvalimento dell’Agenzia  regionale  per  la  sicurezza  territoriale  e  la  protezione
civile;

Richiamata la deliberazione della Giunta Regionale n. 1928 del 21/12/2020, con la quale la Regione Emilia -
Romagna ha provveduto alla approvazione del “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva
contro gli incendi boschivi ex L. 353/00 – Periodo 2017 – 2021 – Aggiornamento per l'anno 2020”;

2



Richiamata altresì la deliberazione di Giunta Regionale n. 2159 del 20/12/2021, con la quale la Regione
Emilia - Romagna ha provveduto alla approvazione del “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta
attiva contro gli incendi boschivi ex L. 353/00 – Periodo 2017 – 2021 – Proroga al 31 dicembre 2022”

Tenuto conto che:
• il Settore 4 Urbanistica-SUAP ha provveduto alla ricognizione dei soprassuoli che sono stati percorsi

dal fuoco, oggetto dei vincoli derivanti dalla citata legge n.353/2000, sulla base dei rilievi eseguiti
dal Corpo Forestale dello Stato e risultanti dai fogli relativi agli eventi di incendio, nonché dai dati
vettoriali  relativi  alle  superfici  percorse  dal  fuoco,  in  riferimento  alle  informazioni  e  ai  dati
disponibili sul sito tematico della Regione Emilia Romagna, aggiornato sino a fine 2021, al seguente
link:  http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-
catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco e sul  sito Sistema Informativo della  Montagna –
Catasto Incendi del Corpo Forestale dello Stato;

• il Settore 4 Urbanistica-SUAP ha preso in considerazione il periodo che va dal 2011 fino a tutto il
2021: in tale periodo si sono riscontrati sette incendi;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 59 del 08/06/2022 si è dunque proceduto ad avviare il
procedimento per l'istituzione, ai sensi dell'art. 10, comma 2, della Legge n. 353/2000 e s.m.i., del
“Catasto delle aree percorse dal fuoco” sulle quali graveranno i divieti e le prescrizioni di cui alla
Legge n. 353/2000 “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, costituito dai seguenti elaborati:
• relazione tecnica:
• schede relative ad ogni singola zona sottoposta ad incendio, che si compone di una tabella

contenente i dati identificativi dell'incendio, con l'elenco dei terreni interessati, oltre che di un
estratto di mappa catastale in scala opportuna, in cui è evidenziata l'area in oggetto;

Dato atto che:
• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  59  del  08/06/2022 ed i  relativi  elaborati  allegati,  sono stati

pubblicati all'albo pretorio per la consultazione, per 30 giorni consecutivi a partire dal 09/06/2022
fino a tutto il 09/07/2022, affinché chiunque potesse presentare osservazioni in ordine agli elenchi
definitivi e alle relative perimetrazioni da valutarsi prima dell'approvazione definitiva;

• del  deposito  è  stata  data  conoscenza  alla  cittadinanza  mediante  avviso  pubblicato  nell'Albo
Pretorio comunale on-line (n. reg. 821);

Rilevato che entro la scadenza del termine di deposito e cioè il 09/07/2022, ai sensi dell'art. 10 comma 2
della Legge 353/2000 non sono pervenute osservazioni;

Ritenuto dunque necessario  provvedere ad istituire il  "Catasto delle  aree percorse dal  fuoco",  ai  sensi
dell’art.  10,  commi  1  e  2  della  L.  353/2000  "Legge-quadro  in  materia  di  incendi  boschivi”,  composto
dall’elenco  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco  e  relative  perimetrazioni,  consistenti  nella  seguente
documentazione:

• relazione tecnica (allegato A) alla presente deliberazione);
• Schede  relative  ad  ogni  singola  zona  sottoposta  ad  incendio,  che  si  compone  di  una  tabella

contenente i  dati identificativi dell’incendio, con l’elenco dei  terreni interessati,  oltre che di un
estratto di mappa catastale in scala opportuna, in cui è evidenziata l’area in oggetto (allegato B)
alla presente deliberazione);

Ritenuto:
• di assegnare al Settore 4 Urbanistica-SUAP la responsabilità dell'aggiornamento annuale, previsto

all'art.  10 della legge n. 353/2000, del "Catasto delle aree percorse dal fuoco",  sulla base delle
risultanze del sito dedicato della Regione Emilia – Romagna e del sito Sistema Informativo della
Montagna – Catasto Incendi del Corpo Forestale dello Stato;

• che  la  materia  in  esame  sia  di  competenza  del  Consiglio  comunale  in  quanto  i  vincoli  di
inedificabilità  posti  dall’art.10  comma  1  della  L.353/2000  rientrano  nella  pianificazione  e

3

http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco
http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco


programmazione urbanistica che l’art.42, comma 2 lett.b) del DLgs.267/2000 demanda all’esclusiva
competenza dell'organo consiliare;

Dato atto che la presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta
riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

Visto il parere favorevole del Responsabile del Settore 4 Urbanistica-SUAP, espresso in ordine alla regolarità
tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del DLgs. 267/2000 e alla regolarità e correttezza amministrativa, ai
sensi dell’art.147-bis, comma 1, del DLgs. 267/2000;

Visti:
• l’art. 10, commi 1 e 2, della L. n. 353/2000 "Legge-quadro in materia di incendi boschivi”;
• l’art. 42 comma 2 lett. b) del DLgs. 276/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti

locali;

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi del D.Lgs 267/2000;

Uditi gli interventi dei Consiglieri che verranno trascritti e approvati con apposito verbale in una
successiva seduta consiliare;

Con votazione resa per alzata di mano in seduta pubblica ed accertata nei modi di legge, che da' il
seguente risultato:

PRESENTI n.  13 Consiglieri  di cui 11 presenti in aula  e 2 presenti in modalità video (Paganelli e
Mammi)  sui n. 17 assegnati ed in carica  

FAVOREVOLI n.13

CONTRARI n.  //

ASTENUTI n. //

e con votazione separata resa per alzata di mano in seduta pubblica accertata nei modi di legge,
anche per quanto attiene l'immediata eseguibilità da conferire al presente atto, ai sensi e per gli
effetti dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 267/2000 con il seguente risultato:

PRESENTI n.  13 Consiglieri  di cui 11 presenti in aula  e 2 presenti in modalità video (Paganelli e
Mammi)  sui n. 17 assegnati ed in carica  

FAVOREVOLI n.13

CONTRARI n.  //

ASTENUTI n. //

D E L I B E R A

1. di considerare le premesse che precedono a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo,
anche ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 3 della L. 241/1990;

2. di approvare l’elenco definitivo aggiornato al 2021 con le relative perimetrazioni dei suoli percorsi dal
fuoco  nel  territorio  comunale,  inizialmente  adottato  con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  59  del
08/06/2022;

4



3. di istituire il  “Catasto delle aree percorse dal fuoco” redatto ai sensi della Legge 21 novembre 2000
n.353, sulle quali graveranno le prescrizioni previste dall’art.10 della suddetta legge, costituito dai seguenti
documenti:

• relazione tecnica quale allegato A) alla presente deliberazione;
• schede  relative  alle  singole  zone  sottoposte  ad  incendio,  che  si  compongono  di  una  tabella

contenente i  dati identificativi dell’incendio, con l’elenco dei  terreni interessati,  oltre che di un
estratto di mappa catastale in scala opportuna, in cui è evidenziata l’area in oggetto quale allegato
B) alla presente deliberazione;

4. di assegnare al Settore 4 Urbanistica-SUAP la responsabilità dell'aggiornamento annuale del "Catasto
delle aree percorse dal fuoco", come disposto dalla stessa L. n. 353/2000;

5. di dare atto che degli elaborati di cui trattasi si darà diffusione anche attraverso i servizi internet del
Comune di Castellarano (www.comune.castellarano.re.it);

6. di trasmettere la presente deliberazione e tutti i successivi atti di approvazione e aggiornamento del
Catasto delle aree percorse dal fuoco alla Regione Emilia  – Romagna, Servizio Aree Protette,  Foreste e
Sviluppo della Montagna e alla Regione Carabinieri Forestale Emilia Romagna - gruppo di Reggio Emilia.

 

5

http://www.comune.castellarano.re.it/


Letto, confermato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL Il Vice Segretario 
 _ Luca Fornari  _ Dott. Agostino Toni 

6



CATASTO DELLE AREE
PERCORSE DAL FUOCO

Art. 10 della Legge 21 novembre 2000 n. 353
LEGGE QUADRO IN MATERIA DI INCENDI BOSCHIVI

RELAZIONE TECNICA



NORMATIVA DI RIFERIMENTO

La Legge-quadro 21/11/2000 n.353 in materia di incendi boschivi prevede, al comma 2 dell'art.10, l'obbligo
per  i  Comuni  di  effettuare  un  censimento  dei  soprassuoli  percorsi  dagli  incendi,  partendo  dai  rilievi
effettuati dal Corpo Forestale dello Stato per mezzo delle schede AIB/ FN che contengono una serie di dati
descrittivi dell'area percorsa dal fuoco e dello svolgimento dell'evento, al fine principale di applicare i vincoli
imposti dal comma 1 del predetto articolo.
La Regione Emilia Romagna, riconoscendo il patrimonio boschivo come bene di fondamentale importanza
sia ambientale che produttivo, ha provveduto all'approvazione del ''Piano stralcio per la programmazione
delle attività di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi ai sensi della L.353/2000"
con Deliberazione del  Consiglio  Regionale 18 gennaio 2005 n.639 e del  "Piano regionale di  previsione,
prevenzione  e  lotta  attiva  contro  gli  incendi  boschivi  -  Periodo  2007/2011"  con  Deliberazione
dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna 2 maggio 2007 n.114. Ha in oltre approvato la
Delibera di Consiglio Regionale 2 luglio 2012 n.917, "Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva
contro gli incendi boschivi ex Legge 353/2000 – Periodo 2012-2016".

Tali atti di pianificazione definiscono l'insieme delle attività di previsione e prevenzione degli incendi che
consistono  principalmente  nell'individuazione  delle  aree  e  dei  periodi  di  alto  indice  di  pericolosità,
nell'attuazione degli  interventi utili  al  fine della protezione e del contenimento dei danni conseguenti e
nella redazione della cartografia necessaria per l'individuazione delle aree percorse dal fuoco; prevedono,
inoltre, la costituzione di un archivio regionale contenente le cartografie delle aree percorse dal fuoco con
aggiornamento annuale.

Successivamente, l'Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri  22 ottobre 2007 n.3524, all'art. 1
comma 7, ha ribadito l'obbligo a carico dei Comuni di censire, tramite l'istituzione di apposito catasto da
aggiornare annualmente, le aree del proprio territorio percorse dal fuoco.
Le zone boscate ed i pascoli  i  cui soprassuoli  siano stati percorsi dal fuoco, così censiti, sono soggetti  a
divieti, prescrizioni e sanzioni relativamente all'attività venatoria, al pascolo, alle trasformazioni urbanistiche
ed alla realizzazione di infrastrutture (art.10 c.l della L.353/ 2000); precisamente, tali vincoli sono distinti in:

• Vincoli quindicennali: si tratta di un vinco lo di destinazione temporale che impone il mantenimento
della  destinazione  d'uso  preesistente  all'incendio  impedendone  la  modifica.  In  tali  aree  è  con
sentita unicamente la realizzazione di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia
della pubblica incolumità e dell'ambiente; risulta necessario inserire sulle aree predette un vincolo
esplicito che deve essere espressamente richiamato in tutti gli atti di compravendita stipulati entro
quindici anni dall'evento.

• Vincoli decennali: in tali zone è vietata la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture
finalizzate ad insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione
siano stati già rilasciati  atti  autorizzativi  comunali  in  data precedente l'incendio sulla base degli
strumenti urbanistici vigenti a tale data; in tale aree è fatto divieto di pascolo e di caccia per dieci
anni, limitatamente ai soprassuoli delle aree boscate percorse dal fuoco.

• Vincoli quinquennali: sulle medesime aree percorse dal fuoco è altresì vietato lo svolgimento delle
attività di rimboschimento e di ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche,
salvo il caso di specifica autorizzazione concessa o dal Ministro dell'Ambiente, per le aree naturali
protette  statali,  o  dalla  Regione  competente,  negli  altri  casi,  o  per  documentate  situazioni  di
dissesto  idrogeologico  o  per  particolari  situazioni  in  cui  sia  urgente  un  intervento  di  tutela  su
particolari valori ambientali e paesaggistici.

METODOLOGIA DI LAVORO

La metodologia di lavoro utilizzata nella redazione degli elaborati tecnici facenti parte del catasto delle aree
percorse dal fuoco risulta quella di seguito descritta.
Trattandosi  della prima istituzione del catasto per il  Comune di Castellarano, si  è deciso di prendere in
considerazione tutti  gli  incendi  verificatisi  a  partire  dai  dati  resi  disponibili  ai  Comuni  sull'apposito  sito
tematico  dell'Emilia  Romagna  e  sul  sito  del  Catasto  Incendi  del  Corpo  Forestale  dello  Stato,  con  le
perimetrazioni in formato vettoriale delle aree percorse dal fuoco in Emilia-Romagna così come sono state
rilevate dal Corpo Forestale dello Stato; pertanto, complessivamente il periodo di riferimento considerato



risulta dal 2011 al 2021. Successivamente, a seguito di pubblicazione sulla pagina del sito web regionale,
saranno previsti aggiornamenti annuali del catasto comunale delle aree percorse dal fuoco.

La base di partenza, presente sul sito regionale, è costituita dai dati contenuti nelle schede di segnalazione
modo AIB/FN compilate dal Corpo Forestale dello Stato e trasmesse al termine della stagione a rischio; i dati
e i rilievi sono stati elaborati in via informatica sia allo scopo di sovrapporli alla mappa catastale, sia per
essere utilizzati dal Settore 4 Urbanistica-SUAP ai fini dell'apposizione del previsto vincolo ai sensi della
legge 353/2000 nel suddetto catasto.

In ogni caso, ai fini della formazione dell'elenco dei suoli percorsi dal fuoco, parte integrante del presente
catasto, viene comunque compilata una " scheda di incendio " per ogni evento individuato, contenente il
riepilogo dei dati reperiti ed un estratto di mappa catastale.

Pertanto,  il  Catasto  delle  aree  percorse  dal  fuoco,  oltre  alla  presente  relazione  tecnica,  si  compone
dell'elenco  dei  soprassuoli  percorsi  dal  fuoco  e  relative  perimetrazioni,  consistenti  nella  seguente
documentazione:

• Schede: una scheda, predisposta sulla base delle indicazioni esemplificative fornite dalla Regione
Emilia  Romagna,  per  ogni  singola  zona  soggetta  ad  incendio  che  si  compone  di  una  tabella
contenente essenzialmente i dati identificativi dell'incendio con l'elenco dei terreni interessati, oltre
che di un estratto di mappa catastale in scala opportuna in cui è evidenziata l'area in oggetto.

ITER DI APPROVAZIONE

Ai sensi dell’articolo 10 comma 2 della Legge 353/2000 gli  elaborati del  catasto incendi devono essere
pubblicati all’albo pretorio per 30 giorni consecutivi, periodo all’interno del quale chiunque può presentare
osservazioni. Contestualmente verrà predisposta apposita pagina nel sito web del Comune di Castellarano
in visione a tutti gli utenti.
Decorso tale termine, verranno valutate le eventuali osservazioni pervenute e l'Amministrazione Comunale
provvederà all'approvazione, entro i successivi 60 giorni, degli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni.

RIEPILOGO

Come già riportato, il riferimento temporale considerato ricopre il periodo dal 2011 sino al 2021.
Sul  sito  tematico  della  Regione  Emilia  Romagna  http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/parchi-
natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco sono  resi  noti  i
dati relativi agli eventi verificatisi in questo intervallo.

ELENCO ELABORATI

• Relazione tecnica
• Schede di rilievo relative alle singole zone soggette ad incendio:

- Scheda 1 – Tressano 2011
- Scheda 2 – Cadiroggio 2012
- Scheda 3 – Funicolare 2012
- Scheda 4 – Rio Rocca 2012
- Schdea 5 – Montebabbio 2013
- Scheda 6 – Via Rio Rocca 2016
- Scheda 7 – Cavriana 2021

http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco
http://ambiente.regione.emilia-romagna.it/parchi-natura2000/foreste/gli-incendi-boschivi/il-catasto-regionale-delle-aree-percorse-dal-fuoco


Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località TRESSANO

Data incendio 30/09/2011

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 05.09.34

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 02.65.70

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 02.43.64

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

C141 16 00101 0 0 738 19114

C141 16 00106 0 0 5633 8032

C141 16 00134 0 0 688 11635

C141 16 00136 0 0 14423 14542

C141 16 00137 0 0 648 648

C141 26 00006 0 0 3614 3788

C141 26 00009 0 0 2727 3129

C141 26 00012 0 0 5971 7392

C141 26 00239 0 0 3957 19648

C141 26 00362 0 0 7035 7035

C141 34 00494 0 0 19 271

C141 34 00495 0 0 1799 2521

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



Catasto incendi

Data incendio: 31/09/2011

Data rilevamento

Strumento: GPSsped

Località: Tressano

Area incendio: 5.0934



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località Cadiroggio

Data incendio 09/08/2012

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 09.36.19

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 05.49.67

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 03.86.51

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

C141 3 00003 0 0 25 13727

C141 3 00004 0 0 265 265

C141 3 00009 0 0 672 12025

C141 3 00010 0 0 1613 2344

C141 3 00011 0 0 18433 18433

C141 3 00012 0 0 5974 5974

C141 3 00020 0 0 12171 12357

C141 3 00023 0 0 138 1533

C141 3 00024 0 0 4085 22595

C141 3 00118 0 0 434 1153

C141 3 00119 0 0 54 54

C141 3 00120 0 0 2863 2863

C141 3 00121 0 0 325 327

C141 3 00124 0 0 6742 12550

C141 3 00236 0 0 6950 7272

C141 3 00286 0 0 84 23478

C141 3 00292 0 0 1162 22171

C141 3 00294 0 0 1824 2644

C141 3 00296 0 0 69 916

C141 3 00307 0 0 3040 4886

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



 

Catasto incendi
 
Data incendio:09/08/2012

Data rilevamento:2012/10/16

Strumento:GPSsped

Localita:Cadiroggio

Area incendio:9.3619

 



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località Funicolare

Data incendio 25/07/2012

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 14.43.15

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.66.02

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 13.77.14

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

B893 30 00086 0 0 0 7273 13790

B893 30 00088 0 0 0 124616 171325

B893 30 00155 0 0 0 1955 7653

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località Funicolare

Data incendio 25/07/2012

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 14.43.15

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.66.02

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 13.77.14

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

C141 4 00008 0 0 0 8098 62155

C141 4 00019 0 0 0 1668 4249

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



 

Catasto incendi
 
Data incendio:25/07/2012

Data rilevamento:2012/10/16

Strumento:GPSsped

Localita:Funicolare

Area incendio:14.4315

 



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località Rio Rocca

Data incendio 08/08/2012

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 01.22.89

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.03.96

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 01.18.93

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

C141 9 00223 0 0 2 4002

C141 10 00176 0 0 4452 7851

C141 10 00177 0 0 2337 2863

C141 10 00178 0 0 797 1201

C141 10 00179 0 0 2493 3239

C141 10 00180 0 0 2072 4426

C141 17 00005 0 0 74 4163

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



 

Catasto incendi
 
Data incendio:08/08/2012

Data rilevamento:2012/10/16

Strumento:GPSsped

Localita:Rio Rocca

Area incendio:1.2289

 



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località Via Montebabbio

Data incendio 26/07/2013

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 00.23.60

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.00.00

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.23.60

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

C141 5 00031 0 0 1032 9038

C141 5 00033 0 0 1240 20779

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



 

Catasto incendi
 
Data incendio:26/07/2013

Data rilevamento:26/09/2013

Strumento:GPSsped

Localita:Via Montebabbio

Area incendio:0.236

 



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località VIA RIO ROCCA

Data incendio 25/07/2016

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 00.80.71

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.80.71

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 00.00.00

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha)

C141 14 00107 0 0 1601 33508

C141 14 00108 0 0 0 5744

C141 14 00119 0 0 5591 7401

C141 14 00120 0 0 35 3672

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



 

Catasto incendi
 
Data incendio:25/07/2016

Data rilevamento:29/08/2017

Strumento:GPSsped

Localita:VIA RIO ROCCA

Area incendio:0.8071

 



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località Cavriana

Data incendio 05/07/2021

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 10.09.10

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 02.99.52

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 07.09.58

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha) 00.00.00

C141 46 00033 0 0 100 3842

C141 46 00037 0 0 45 3997

C141 46 00038 0 0 5 17881

C141 46 00039 0 0 18987 73481

C141 46 00040 0 0 2950 8109

C141 46 00041 0 0 1294 1879

C141 46 00042 0 0 3271 3271

C141 46 00043 0 0 2666 2666

C141 46 00044 0 0 6475 9164

C141 46 00045 0 0 5444 6075

C141 46 00046 0 0 4001 4001

C141 46 00047 0 0 3365 3375

C141 46 00048 0 0 3333 3333

C141 46 00049 0 0 5070 5070

C141 46 00063 0 0 315 315

C141 47 00065 0 0 240 14366

C141 47 00066 0 0 110 12158

C141 47 00081 0 0 4165 4892

C141 47 00082 0 0 4213 5500

C141 47 00083 0 0 1649 7298

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



Ministero delle Politiche Agricole  Alimentari e Forestali
Corpo Forestale dello Stato

Rilievo delle aree percorse dal fuoco

Regione EMILIA ROMAGNA Provincia REGGIO NELL'EMILIA

Comune CASTELLARANO

Località Cavriana

Data incendio 05/07/2021

Totale superficie percorsa dal fuoco (Ha) 10.09.10

Lista delle particelle interessate
  Codice

Nazionale

 Foglio Particella Sub Allegato Sviluppo Superficie in mq

Percorsa Totale

Superficie boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 02.99.52

Superficie non boschiva percorsa dal fuoco (Ha) 07.09.58

Di cui superficie pascoliva percorsa dal fuoco (Ha) 00.00.00

C141 47 00084 0 0 9810 18823

C141 47 00092 0 0 1492 5670

C141 47 00093 0 0 6400 10052

C141 47 00094 0 0 4389 4537

C141 47 00106 0 0 1291 8762

C141 47 00274 0 0 254 10591

La cartografia catastale di sfondo, messa a disposizione dall’Agenzia del Territorio, nelle zone non interessate da controlli agricoli comunitari può non
essere aggiornata alla attualità oppure non essere digitalizzata (presenza dei soli centroidi particella) pertanto in taluni casi l’elenco delle particelle
deve essere considerato indicativo e non esaustivo. Si invita quindi l’utente a visualizzare l’incendio su cartografia catastale per verificare in modo
puntuale le particelle interessate e ricomprese nel perimetro.  Per quanto riguarda i dati delle superfici indicati, sono stati desunti mediante rilievi
(scala 1:2.000-1:5.000) effettuati con strumentazione speditiva a precisione metrica per finalità' interne al servizio d'istituto e suscettibili di errori sia
strumentali sia di carattere tecnico e pertanto, al fine della redazione del Catasto Incendi, tali superfici devono essere ricontrollate e verificate



 

Catasto incendi
 
Data incendio:05/07/2021

Data rilevamento:05/07/2021

Strumento:GPSsped

Localita:Cavriana

Area incendio:10.091

 


	COMUNE DI CASTELLARANO
	Provincia di Reggio Emilia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	_
	N° 32 del 29/07/2022
	N°
	Nome
	Presenza
	N°
	Nome
	Presenza

	1
	ZANNI GIORGIO
	P
	10
	PALAZZI TIZIANO
	P

	2
	ROSSI ROSSANO
	P
	11
	GAMBARELLI RICCARDO
	P

	3
	PAGANELLI CATIA
	P
	12
	FERRARI ANDREA
	P

	4
	MAMMI GIOVANNI
	P
	13
	RUINI FABIO
	AG

	5
	ZINI CLAUDIA
	P
	14
	CIGARINI ANNA MARIA
	P

	6
	RAVAZZINI MIRCO
	AG
	15
	CAMPANI GIAN PIETRO
	P

	7
	ZANICHELLI MASSIMO
	P
	16
	MANSUETI ENRICO
	P

	8
	FORNARI LUCA
	P
	17
	PANCIROLI ANDREA
	AG

	9
	CORRADINI MARTINA
	AG





